WAGENINGEN

UNIVERSITY & RESEARCH

Postbus 9101 | 6700 HB Wageningen

UITSLUITEND PER E-MAIL

Geachte G

Op 12 juni jl. heeft Wageningen University uw verzoek om informatie ontvangen
betreffende het onderzoek getiteld “Impact Assessment of EC 2030 Green Deal Targets
for Sustainable Crop Production” van 2021, uitgevoerd door Stichting Wageningen
Research, instituut Wageningen Economic Research en gepubliceerd in het
institutionele respository (https://edepot.wur.nl/558517) (“het onderzoek”).

Uw verzoek om informatie

Uw verzoek heeft specifiek betrekking op “alle documenten met betrekking tot de
totstandkoming van, discussies over en reacties op de uitkomsten van het onderzoek,
het onderzoeksrapport, de gepubliceerde samenvatting van het rapport en de
persberichten bij het rapport (of conceptversies van deze documenten).”

Daarnaast omvat uw verzoek “alle documenten met betrekking tot commentaren
op/publicaties” over het onderzoek van de door u in uw verzoek genoemde organisaties
en personen, “en alle mogelijke discussies hierover en reacties hierop”. In aanvulling
hierop geeft u aan dat het verzoek omvat: “naast de communicatie binnen WUR, ook
alle communicatie met derden, waaronder, maar niet exclusief, alle communicatie met
CropLife Europe en CropLife International”.

Behandeling van uw verzoek
Per e-mail van 12 juni jl. hebben wij de ontvangst van uw verzoek bevestigd.

Naar aanleiding van uw verzoek zijn de betrokken personen binnen Wageningen
University, waaronder de verschillende onderzoekers, de directie van het departement
en specifiek de door u genoemde medewerker, benaderd met de vraag of zij
beschikken over informatie waar uw Woo-verzoek betrekking op heeft. Deze zoekactie
heeft in totaal vijf documenten opgeleverd die onder de reikwijdte van uw verzoek
vallen. Wij hebben deze documenten vervolgens getoetst op de aanwezigheid van
wettelijke uitzonderingsgronden en afstemming gezocht met de betrokkenen binnen
onze organisatie.
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Stichting Wageningen Research valt buiten het bereik van de Wet open —
overheid (Woo) 17 juli 2024
Wageningen University constateert in de eerste plaats dat het onderzoek waar u om
vraagt is uitgevoerd door Stichting Wageningen Research. De documenten die | eacma
betrekking hebben op het onderzoek, waaronder het rapport en de documenten rond 2van2
de totstandkoming van het onderzoek bevinden zich niet onder Wageningen University,
maar onder Stichting Wageningen Research.

Zoals u weet en op onze website www.wur.nl kunt zien, bestaat onze organisatie uit
enerzijds Wageningen University en anderzijds Stichting Wageningen Research.

Wageningen University, een publiekrechtelijke rechtspersoon, is een bestuursorgaan
in de zin van artikel 2.2 lid 1, aanhef en onder a, Woo, en valt daarmee onder de
reikwijdte van de Woo. Stichting Wageningen Research is echter een
privaatrechtelijke rechtspersoon en kwalificeert niet als bestuursorgaan zoals bedoeld
in de Woo. Uw verzoek kan derhalve uitsluitend doel treffen voor zover het gericht is
tot Wageningen University en informatie betreft die zich onder Wageningen
University bevindt.

In dit geval betreft uw verzoek deels informatie die zich onder Stichting Wageningen
Research bevindt en daarmee niet onder de reikwijdte van de Woo valt. Op grond
van de Woo is Stichting Wageningen Research derhalve niet gehouden de verzochte
informatie openbaar te maken.

Besluit

Het college van bestuur van Wageningen University besluit uw verzoek om informatie
te honoreren. Hierbij nemen wij de kaders van de Wet open overheid in acht. Dit
betekent dat wij de door u verzochte documenten verstrekken indien en voor zover
Wageningen University die informatie onder zich heeft en indien en voor zover de
uitzonderingsgronden van de Wet open overheid zich niet tegen openbaarmaking van
deze informatie verzetten. Wij hebben in het betreffende document aangegeven op
welke grond wij eventueel informatie hebben afgeschermd.

Informatie en termijn voor bezwaar

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd. Indien u vragen
heeft over dit besluit kunt u contact opnemen met onze woordvoerder Vincent
Koperdraat, via vincent.koperdraat@wur.nl.

U kunt binnen zes weken na de dag waarop dit bekend is gemaakt een bezwaarschrift
indienen. U dient in dat geval schriftelijk uw bezwaren te richten aan het college van
bestuur van Wageningen University, Postbus 9101, 6700 HB Wageningen dan wel per
e-mail gericht aan woo@wur.nl.

Hoogachtend,

Dr. ir. S. Heimovaara

Voorzitter college van bes
Wageningen University



From: W00
To: WOO0
Subject: FW: linkedin bericht Sy¥A=)
Date: vrijdag 12 juli 2024 10:07:40

From: SN - . >

Sent: dinsdag 22 maart 2022 09:12

T . - R .
floe [

R - . - N .
Pive  [im

Subject: linkedin bericht SN

Importance: High

Beste en i

Gisteren is er in Trouw een artikel verschenen naar aanleiding van het CEO rapport A
Loud Lobby for a Silent spring, the pesticide industry’s toxic lobby tactics against Farm
to Fork van die ons en met name JfilERYP de afgelopen maanden een
grote hoeveelheid vragen heeft gesteld over de projecten die we uitgevoerd hebben voor
Croplife Europe en Copa Cogeca. Essentie van het dit verhaal is dat het op voorhand
fout is om onderzoek te doen voor de gewasbeschermingsindustrie, omdat deze
industrie de resultaten gebruikt om eigen belangen te verdedigen. Onze reactie en die
YElls.1.2.e is dat dit geldt voor alle contract research. Iedere opdrachtgever
geeft ons immers opdracht onderzoek te doen om de resultaten te gebruiken om er zelf
beter van te worden. De principiéle vraag is waar de grens ligt voor de maatschappelijke
bijdrage van een bedrijfstak waarvoor we werken. De middelenindustrie levert wat ons
betreft met gewasbeschermingsmiddelen (breder dan alleen chemie) een bijdrage aan
de wereldwijde voedselvoorziening en -zekerheid, anders dan bijvoorbeeld de
tabaksindustrie. Wij hebben er geen moeite mee dat hierover binnen Wageningen UR
verschillende meningen zijn, waarbij we wel de tegenvraag hebben aan kritische
collega’s of ze voldoende distantie hebben tot het onderwerp waaraan ze werken.
Economische belangen en biodiversiteitsbelangen zijn wat ons betreft nevengeschikt.

Waar we wel grote moeite mee hebben is onderstaande reactie van collega

Hij gaat in zijn reactie een stap
verder, en wat ons betreft over de schreef. Hij neemt het ons niet alleen kwalijk dat we
werk doen in opdracht van de gewasbeschermingsmiddelenindustrie, maar ook dat wij
ons laten inkapselen. Wij interpreteren dit als een aantijging van onze wetenschappelijke
integriteit, ofwel wij zouden beperkt zijn in onze wetenschappelijke vrijheid. Daar is
geen sprake van. ventileert deze mening zonder enig contact met ons daarover
gehad te hebben, en slingert zijn ongezouten mening de publieke ruimte in. Dat voelt als
een collegiaal mes in de rug. Bovendien draagt het bij aan schade van de WUR reputatie
door eigen mensen.

Graag horen wij van de directie wat zij hiervan vindt, en welke consequenties zij aan
deze gang van zaken verbindt. We zien jullie reactie met belangstelling tegemoet.

Met vriendelijke groet,

PS Voorstel zou kunnen zijn om een goede gedragscode af te spreken over uitingen in
het publieke domein.



5.1.2.e

Senior onderzoeker

Wageningen Economic Research
Droevendaalsesteeg 4, 6708 PB Wageningen
tel.

e-mail: @wur.nl

www.wur.nl/economic-research



WOO
Van:

Verzonden: dinsdag 25 januari 2022 17:55
Aan:
Onderwerp: RE: Digesting Farm to Fork — www.euractiv.com

Inderdaad goed om meer interactie te krijgen vanuit WU en WR - beiden hebben soms last van elkaar - gaat twee
kanten op.

Regelmatig overleg zou hierin moeten helpen - van daaruit ook scherper dit soort opdrachten VOORAF bespreken.
Dat probeer ik nu via taskforces of directe lijnen te organiseren ... zo zou regelmatig met etc om tafel
moeten zitten.

Misschien kunnen we dit ook oppakken en bespreken op de SSG impact dag.

TbC 5.1.2.€]

prom: [N IR @ >

Sent: dinsdag 25 januari 2022 14:31

To: ISR @ >

Subject: RE: Digesting Farm to Fork —
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.euractiv.com%2F&amp;data=04%7C01
%7 C S %40wur.ni%7CccOafb1438a24005¢7ce08d9e023684%7C27d137e5761f4dc1af88d26430abb181%
7C0%7C0%7C637787264942400525%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8ey)WIjoiMCAwLjAwMDAILCIQljoiV2luMzIiLCIB
Til6lk1haWwiLCIXVCI6MNn0%3D%7C3000&amp;sdata=TBaY8rNzQ615z1jrXFA3Fd%2Bt6gaVDu5aiWByZBnVY6E%3D&
amp;reserved=0

Ja, daar doel ik op.

Groet uit Brussel,

rrorn: [

Sent: 25 January 2022 14:29

To: I R >

Subject: RE: Digesting Farm to Fork —
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.euractiv.com%2F&amp;data=04%7C01
%7 (ST V2R %4 0wur.nl%7CccOafb1438a24005c7ce08d9e023684e%7C27d137e5761f4dc1af88d26430abb18f%
7C0%7C0%7C637787264942400525%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAILCJQljoiV2luMzliLCJB
Til6lk1haWwilLCIXVCI6MNn0%3D%7C3000&amp;sdata=TBaY8rNzQ615z1jrXFA3Fd%2Bt6gaVDu5aiWByZBnVY6E%3D&
amp;reserved=0

Welke betaalde kIussen .. mij niet helder waar je naar refereert.

Doel je op de WECR studies van of ...?

5.1.2.e

prom: I @ . nl>

Sent: maandag 24 januari 2022 21:24

Bl Sice  [cumns

Subject: Digesting Farm to Fork —
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.euractiv.com%2F&amp;data=04%7C01
%7 (Y %40wur.ni%7CccOafb1438a24005c7ce08d9e023684e%7C27d137e5761f4dc1af88d26430abb 181%
7C0%7C0%7C637787264942400525%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwWMDAILCJQljoiV2luMzIiLCIB
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Til6lk1haWwilLCIXVCI6MNn0%3D%7C3000&amp;sdata=TBaY8rNzQ615z1jrXFA3Fd%2Bt6gaVDu5aiWByZBnVY6E%3D&
amp;reserved=0

Digesting Farm to Fork —
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.euractiv.com%2F&amp;data=04%7C01
%7 I %40wur.ni%7CccOafb1438a24005¢7ce08d9e023684%7C27d137e5761f4dc1af88d26430abb181%
7C0%7C0%7C637787264942400525%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMCAwLjAwMDAILCIQljoiV2luMzIiLCIB
Til6lk1haWwiLCIXVCI6MNn0%3D%7C3000&amp;sdata=TBaY8rNzQ615z1jrXFA3Fd%2Bt6gaVDu5aiWByZBnVY6E%3D&
amp;reserved=0 —
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.euractiv.com%2Fsection%2Fagriculture
-food%2Fopinion%2Fdigesting-farm-to-

fork%2F&amp;data=04%7C01%7 (ST WA -3 %40wur.nl%7CccOafb1438a24005c¢7ce08d9e023684e€%7C27d137e5
761f4dc1af88d26430abb18f%7C0%7C0%7C637787264942400525%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8ey)WIjoiMCAwL
JAWMDAILCJQljoiV2luMzIliLCJBTil6lk1haWwiLCIXVCI6MNn0%3D%7C3000&amp;sdata=z0ADfhOMQ4Gza3J3DJdR8NK4
VVrj%2FrdvK2czAiLAA3M%3D&amp;reserved=0

Beste gt
Hoop dat het je goed gaat.

Kunnen we in de toekomst wat scherper zijn op dit soort betaalde klussen? Bijzonder schadelijk hoe de agro-
chemische koepelorganisatie naar de universiteit (!) verwijst om de Farm to Fork te delegitimeren. Ik heb me al
talloze keren moeten verdedigen vanwege (in mijn ogen geheel terechte) kritiek op deze specifieke studie, ook veel
collega’s gesproken die zich er bijzonder aan stoorden. Ik snap dat we als WUR een deel van ons inkomen uit de
markt moeten halen, maar op deze manier maken we ons echt bijzonder kwetsbaar. Denk indien gewenst graag
mee over hoe we hier als organisatie in de toekomst slimmer mee om kunnen gaan.

Hartelijke groet,

Verstuurd vanaf mijn iPad



wOoo

Sent: vrijdag 29 april 2022 12:11
To:
Subject: RE: fyi : Volkskrant

Beste

Dank voor je reactie en het toesturen van je paper. Ik ga er even goed naar kijken. Maandagmiddag 4
uur zou mij ook passen. De rest van volgende week ben ik vrij.

Groet, 5.1.2.€

From: 51.2.e @wur.nl>
Sent: vrijdag 29 april 2022 10:09

ro: IS - IR . >

Subject: RE: fyi : Volkskrant

Beste

Dank voor je reactie, laten we dat dan zo doen. Ik ben wel net vanaf die week twee weken op
vakantie, dus zou dan eind mei/ begin juni kunnen. Kunnen jullie aangeven welke dagen voor jullie
zouden schikken?

Benieuwd naar jullie insteek voor de nieuwe studie. Klinkt interessant. Voor de goede orde: ik ben niet
principieel tegen contractonderzoek voor dit soort partijen, maar denk wel dat we goed moet
nadenken over de condities waaronder.

Bijgevoegd het forthcoming artikel in Nature Food. Tot publicatie onder embargo, daarom gaarne als
vertrouwelijk behandelen.

\Vr. groet,

From: 5.1.2.e @wur.nl>
Sent: 29 April 2022 08:56

Subject: RE: fyi : Volkskrant

Beste

Dank je voor je mail en uitnodiging om een keer een kopje koffie te gaan drinken. Die neem ik graag
aan. Het lijkt me inderdaad goed om dat gedrieén te doen. Vandaag lukt dat niet. Ik ben niet in
Wageningen. Dat wordt waarschijnlijk de week van 9 mei. Het belang om met elkaar van gedachten te
wisselen neemt ook toe. We hebben deze week een verzoek gekregen van CroplLife International, de
wereldwijde brancheorganisatie van de gewasbeschermingsindustrie, om een white paper te schrijven
over een herbeoordeling van de doelen van de European Green Deal en Farm to Fork Strategy. Wij
willen dat doen vanuit een integrale benadering, waarin alle belangen op een evenwichtige manier aan
de orde komen, inclusief de visies van de wetenschappers uit alle betrokken disciplines daarop. Ook
jouw inbreng willen we daarin graag meenemen, waarbij ik me realiseer dat je kritiek op het feit dat
we in opdracht van de middelenindustrie onderzoek uitvoeren nog dieper gaat. Daarvoor is het wel
nodig dat we je commentaar inhoudelijk kennen. Is het daarom mogelijk om je Nature Food artikel
vast te mogen ontvangen?

Ik hoor graag van je. Mocht je vandaag contact willen hebben, dan ben ik bereikbaar tussen 11.00 en
12.00.



Met vriendelijke groet,

“512e |

From: 5.1.2.e @wur.nl>
Sent: vrijdag 29 april 2022 8:26

To: 51.2.e @wur.nl>
Cc: 5.1.2.e @wur.nl>

Subject: RE: fyi : Volkskrant

Beste PR Cc (NN (ik zag dat je me had proberen te bellen),

Dank voor je bericht. Over een ding zijn we het eens: vervelend dat de communicatie zo loopt (ook nu
weer). Laten we inderdaad snel eens koffie drinken (vandaag wellicht op de Leeuwenborch?, anders
kan bellen ook, al dan niet met JEBE erbij). Laat me dit alvast zeggen: ik heb je hoog zitten als
onderzoeker en trek je onafhankelijk geenszins in twijfel. Wél ben ik inderdaad erg kritisch over
betreffende studies, alsook de berichtgeving daarover. Ik heb de discussie ook vooral op de inhoud
daarvan willen richten, en vind dat zo’n wetenschappelijke discussie publiekelijk gevoerd dient te
worden (genoemd Nature Food artikel richt zich dan ook op de inhoud van de vier verschenen F2F
impact studies). Ik merk echter dat er nu allerlei zaken en verwijten door elkaar lopen, laten we dat
met elkaar uitspreken.

\r. groet,

rror: NI ...
Sent: 28 April 2022 17:04
Subject: FW: fyi : Volkskrant

Beste BJIEHY via... krijg ik onderstaand mailtje. Ik ben bij 2 GD/F2F/BD studies betrokken geweest. Ik
zag/hoorde ook iets van jouw kritische blik daarop: vat ik het goed samen dat jij denkt dat de WUR te
veel aan de leidband van de middelenindustrie loopt?

Dat kan je vinden natuurlijk (daarin is iedereen vrij) en het is goed om altijd kritisch te zijn. Ik doe
altijd mijn best om onze integriteit en onafhankelijkheid goed te bewaken en kreeg het gevoel dat wij
dat niet hadden gedaan/daarin niet waren geslaagd/misschien uberhaupt niet met een dergelijke
opdrachtgever zouden moeten willen werken. Wat me eigenlijk verbaasde is dat je niet een keer even
contact met ons hebt opgenomen (op vrijdag zit ik ook regelmatig in de LEBO: we hadden dus zo een
bak koffie kunnen drinken). Dat had je in ieder geval wat context info kunnen geven die me relevant
lijkt.

Ik heb zelf nog geen contact met je opgenomen omdat ik had begrepen dat je bij een meeting eerdere
deze week over onderzoeken en reageren in de media zou zijn waar jij ook bij zou zijn. Het bleek me
echter dat je er niet bij was. Daarom stuur ik je nu maar even dit mailtje omdat het mij wel goed lijkt
om even een keer te bellen.

Hgrt,

From: 51.2.e @wur.nl>
Sent: Thursday, April 28, 2022 4:11 PM

Subject: fyi : Volkskrant
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Wageningen Economic Research/ Social Sciences Group

T: 512e

Wageningen:
Droevendaalsesteeqg 4,
6708 PB Wageningen
Gebouw Atlas

Alg: 0317 480 100

Den Haag:

WTC: Prinses Beatrixlaan 582
2595 BM Den Haag

Alg: +31 (0)703358330

From: 51.2e @wur.nl>
Sent: donderdag 28 april 2022 14:43
To: SSG, Communicatie <communications.ssg@wur.nl>

Subject: Volkskrant

Beste collega’s,

Zie dat ENIWX=] en out of office zijn, daarom even naar dit mailadres. Ter info: heb een
interview toegezegd aan van de Volkskrant, die het wil hebben over de
landbouwlobby in relatie tot de Green Deal, mogelijk ook in relatie tot de verschillende impact studies
die daarbij worden ingezet (waaronder een van WUR). Er komt binnenkort een artikel van me uit in
Nature Food, waarin ik reflecteer op de conceptuele en methodologische tekortkomingen van die
recente impact studies, dat zou het vertrekpunt voor het interview zijn. Weet dat de hele F2F-studie
gevoelig ligt, dus zal er enkel inhoudelijk op ingaan, geen kritiek uiten op de onderzoekers of
financiering (ook zo met afgesproken; kan wel niet uitsluiten dat hij die kritiek via andere kanalen
zal zoeken).

Hopend jullie hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

Groet,

[ 512e |

| www.wageningenur.nl |
Visiing. Monday-Frday | Wageningen | Hollandseweg 1, 6706 P.O. box 8130, 6700 EW | +31{ 51.2e @wur.nl | Twitter
512e |}

Featured publicatons

Integrating Nutrition Actions in Service Delivery: The Practices of Frontline Workers in Uganda https://www.ijjhpm.com/article_4247 htmi
Conceptualizing controversies in the EU circular bioeconomy transition https://link_springer.com/article/10.1007/s13280-022-01730-2
Do we need a new science-policy interface for food systems? https://www.science.org/doi/abs/10.1126/science.abj5263



1.2.e
To: 1.2e
Cc: 5.12.e
Subject: RE: fyi : Volkskrant
Date: vrijdag 29 april 2022 12:04:09
Attachments: image001.png

Dag prima om een keer even te spreken, ook prima om dit met z’'n drieén te
doen (als agenda’s dat toelaten). Ik zit vandaag in utrecht en niet in wageningen. Evt
ergens volgende week of de week daarna (volgende week ben ik nog paar dagen vrij).
Zou bijv a.s. maandagmiddag 4 ur jou/jullie passen? Hgrt, il

Reeds beoordeel




WOO

Van:

Verzonden: vrijdag 29 april 2022 16:24

Aan:

cc

Onderwerp: RE: Uitnodiging interne dialoog nav recente discussie over Farm to Fork -

voedselzekerheid - Oekraine - biodiversiteit - werken met bedrijfsleven

Mooi - goed gesprek gewenst maandag.
Dank voor reactie.

cr il
rrom: I . nl>

Sent: vrijdag 29 april 2022 16:00

To: 512.e @wur.nl>

R . ——

Subject: Re: Uitnodiging interne dialoog nav recente discussie over Farm to Fork - voedselzekerheid - Oekraine -
biodiversiteit - werken met bedrijfsleven

Dag M

Begrijp je punt en eens dat het goed is om samen aan tafel te zitten. Heb er van te voren uitgebreid met
verschillende mensen van communicatie en overleg over gevoerd. Was goed geweest jou daarin mee te
nemen en zal dat in het vervolg doen.

Overigens heb ik voor maandag een koffiefspraak met g en gepland staan. Heb er vertrouwen in dat we
dan wat dingen onderling kunnen uitpraten.

Zou trouwens wel fijn zijn als communicatie mails niet zomaar doorstuurt. Leidde ook gister/vandaag weer tot
misverstanden.

Vr groet

Verstuurd vanaf mijn iPhone

Op 29 apr. 2022 om 15:27 heeft@wur.nl> het volgende

geschreven:

Beste NI

Ik wilde je nog even teruggeven dat ik verbaasd was cq het heel jammer vond, dat je er
dinsdag niet bij was - zeker gezien je positieve reactie onder.

Ik had speciaal mijn agenda vrijgemaakt om hier bij te zijn, ook vanwege de urgentie,
maar als ik had geweten dat ik alleen met WR mensen in de zaal zou zitten, had ik deze
meeting afgelast.

Nu was de meeting voor mij niet effectief ... ik vind vooral het gesprek over de rol van
WU en WR en hoe we daarop via twitter etc reflecteren de kern van de dialoog.

Ik begreep later dat je dit wel met |2 besproken had en kan wel meevoelen
met je argument .. maar communiceer aub ook direct naar mij hierover.

Laten we aub goed afstemmen hoe we dit vervolgen, want het is wel een urgent issue
dat we gezamenlijk moeten oppakken.

Goed weekend,



rrom: I 11>

Sent: donderdag 24 maart 2022 16:01

To: 512.e wur.nl>
Subject: RE: Uitnodiging interne dialoog nav recente discussie over Farm to Fork - voedselzekerheid
- Oekraine - biodiversiteit - werken met bedrijfsleven

Beste

Dank voor je mail en de uitnodiging. Vind dat je de dilemma’s erg goed hebt verwoord.
Goed om hierover met elkaar in gesprek te gaan, kijk ernaar uit.

Hartelijke groet,

From: S R .. 11>

Sent: 24 March 2022 13:57

@wur.nl>; SR

wur.nl>; wur.nl>;

@wur.nl>; wur.nl>;
@wur.nl>

@wur.nl>;

@wur.nl>
Subject: Uitnodiging interne dialoog nav recente discussie over Farm to Fork - voedselzekerheid -
Oekraine - biodiversiteit - werken met bedrijfsleven

Beste collega’s,

In de afgelopen week is een levendige, bij vlagen felle interne discussie gevoerd naar
aanleiding van berichten in Trouw waarin critici stellen dat WUR zich “voor het karretje
van bedrijven heeft laten spannen” die de Farm to Fork strategie ondermijnen. In de
kern gaat dit om wetenschappelijke integriteit, dus het is niet verwonderlijk dat collega’s
zich persoonlijk aangevallen voelen - ook al gaat het om een groter vraagstuk voor onze
organisatie.
https://www.trouw.nl/duurzaamheid-natuur/de-landbouwlobby-grijpt-de-oorlog-in-
oekraine-aan-om-duurzaamheid-in-te-perken~b278a9ec/

Er zijn inmiddels (gelukkig) al diverse gesprekken gevoerd tussen diverse betrokkenen
onderling, binnen SSG en met collega’s van andere Science Groups. Ik zou graag zien
dat we hier met betrokkenen in een informele setting de dialoog aan gaan.

Verscheidene van jullie hebben ook al aan
aangegeven dat je dat zinvol zou vinden.

Het doel van het gesprek is niet om het eens te worden. Al was het maar omdat er
verschillende discussies door elkaar spelen: onder welke voorwaarden is samenwerken
met het bedrijfsleven een goed idee? Moeten we daarin terughoudender worden en zijn
er verschillen tussen WU en WR hierin? Maar ook: is er spanning tussen werken aan
voedselzekerheid en versterken van biodiversiteit? Hoe dien je die beide doelen het
beste? En hoe gaan we met elkaar om als we van mening verschillen, hoe
communiceren we? Over al deze vragen bestaan binnen WUR verschillende visies. Die
zullen er ook blijven en die diversiteit willen we koesteren.

Het is vooral belangrijk dat we met elkaar in gesprek gaan en blijven en elkaar
respectvol benaderen - binnen SSG en met de andere eenheden. Daarom heb ik



gevraagd een dialoog te organiseren met de SSG collega’s en (in deze discussie
betrokken) collega’s van andere eenheden (vooralsnog || lGEGEECY22XEEEE

5.1.2.e en communicatiecollega’s). Je zult
hiervoor een Outlookverzoek krijgen; we kijken uit naar jouw bijdrage!

Mocht je nog tips hebben voor de organisatie van een goede bijeenkomst, dan
vernemen we die graag.

Natuurlijk staat mijn deur altijd open voor een gesprek als je hierover persoonlijk wilt
spreken; wij staan voor een plezierige, gezonde maar vooral ook veilige werkomgeving!
Vriendelijke groet,





